
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1296 del 27/11/2017

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, 
BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE 

CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1429   DEL 24/11/2017

OGGETTO:  Affidamento incarico di studio geologico di dettaglio del sito, con redazione di 
relativa relazione geologica, riguardante l'intervento di progettazione esecutiva ed 
esecuzione  dei  lavori  "Nuova edilizia  residenziale  pubblica sovvenzionata-  n.8 
alloggi in zona PEEP.

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta 
dal  Responsabile  dell'istruttoria  Dott.ssa  Maria  Cristiano,  previa  verifica  di  insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, così formulata:

Premesso che:

1. con  determinazione  del  dirigente  del  Settore  LL.PP.  e  Manutenzione  n.969/Reg.  Gen.  del 

28.8.2017,  per  le  motivazioni  nello  stesso  provvedimento  contenute,  si  è  stabilito,  a  seguito 

dell’esito  della  procedura  negoziata  espletata,  di  aggiudicare  definitivamente  l’incarico  di 

espletamento  dello  studio  geologico  di  dettaglio  del  sito,  con  redazione  di  relativa  relazione 

geologica,  riguardante  la  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  “Nuova  edilizia 

residenziale pubblica sovvenzionata – n.8 alloggi in zona PEEP al geologo Palma Biagio di Vico 

Equense con il prezzo di  € 3.004,63, corrispondente al 10% di ribasso sull’importo posto a base di 

gara  di  €  3.338,48  (  onorario  +  rimborso  spese  ),  oltre  IVA  e  CASSA  Previdenziale-  CIG 

ZCD1EF72C4;

2. con lettera  del  14.11.2017,  pervenuta,  in  pari  data,  a  mezzo PEC e registrata  al  n.42356 di 

protocollo,  il  predetto  professionista  ha  comunicato  di  rinunciare  all’espletamento  dell’incarico 

predetto;

Dato atto  che  è  necessario  individuare  la  figura  di  un  professionista  esterno  –  geologo  -, 
accertata l’assenza di tale figura professionale nell’organico di questo Ente, cui affidare lo studio 
geologico di dettaglio del sito con redazione di relativa relazione geologica;



Ravvisata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento di detto incarico;

Considerato  che si è già proceduto all’espletamento di una procedura negoziata, invitando a 
partecipare alla gara in argomento n.14 professionisti geologi iscritti nell’elenco di cui questo Ente 
è dotato,  nella  categoria  “  A” Indagini,  relazioni e studi geologici  in supporto delle attività  di  
progettazione;

Visti  l’art.31,  comma  8  del  D.Lgs.  n.50/2016,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.56  del 
19.4.2017 e le Linee Guida n.1, di attuazione del nuovo Codice degli Appalti, recanti “  Indirizzi  
generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’Ingegneria”,  approvate  dal 
Consiglio  dell’ANAC  con  delibera  n.973  del  14  settembre  2016,  da  cui  si  evince  che,  per 
affidamenti di incarichi tecnici di importo inferiore a 40.000,00 si possa procedere in via diretta o 
mediante procedura negoziata;

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata  apertura  al  mercato  in  modo  da  non  ledere,  bensì  attuare  i  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e  pubblicità 
enunciati dall’art.30 del del D.Lgs. n.50/2016;

Vista la nota e l’allegato curriculum professionale, pervenuti a questo Comune il 24.102017 e 
registrati al n.39950 di protocollo, con cui il geologo Grieco Massimo di Cerignola si era dichiarato 
disponibile ad assumere incarichi professionali presso questo Ente;

Dato atto che con lettera del 23.11.2017, prot. n.43712, inviata a mezzo PEC, è stata richiesta 
al predetto professionista la disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi, per lo stesso importo 
e  alle  stesse  condizioni  stabilite  per  l’affidamento  al  geologo  Biagio  Palma,  precedente 
aggiudicatario della gara per l’affidamento dell’incarico di che trattasi;

Letta la nota del 23.11.2017, pervenuta a mezzo PEC e registrata al n.3564 di protocollo in 
data  24.11.2017,  da  cui  si  evince  che  il  geologo  Grieco  Massimo  di  Cerignola  si  dichiara 
disponibile ad assumere l’incarico in argomento;

Dato atto, che sono state effettuate le verifiche necessarie (ai sensi dell’art.32, comma 7, del 
D.Lgs. n.50/2016) dei requisiti in capo al dott.geol. Grieco Massimo di Cerignola;

Ritenuto, quindi, di prendere atto della rinuncia all’incarico formulata dal dott.Biagio Palma di 
Vico Equense;

Ritenuto, pertanto, di affidare al dott. geol. Massimo Grieco di Cerignola (FG),con studio in 
Via V. Gioberti, n.17/19, iscritto dal 20.10.1999 al n.481- Sezione A dell’ordine dei Geologi della 
Puglia,  l’incarico  di  espletamento  dello  studio geologico  di  dettaglio  del  sito,  con redazione  di 
relativa relazione geologica, riguardante la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori “Nuova 
edilizia residenziale pubblica sovvenzionata – n.8 alloggi in zona PEEP, per l’importo complessivo 
di € 3.738,96; CIG ZCD1EF72C4

P R O P ON E

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto della rinuncia all’incarico di espletamento dello studio geologico di dettaglio del 
sito,  con redazione di relativa relazione geologica,  riguardante la progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione dei lavori “Nuova edilizia residenziale pubblica sovvenzionata – n.8 alloggi in zona 
PEEP, formulata dal dott. geologo Biagio Palma di Vico Equense con lettera del 14.11.2017, 
pervenuta, in pari data, a mezzo PEC e registrata al n.42356 di protocollo;

2.  di affidare il predetto incarico al dott. geol. Massimo Grieco di Cerignola (FG), precisando che 

rimane  invariato  l’importo  di  aggiudicazione,  già  fissato  nella  precedente  determinazione 



dirigenziale del Settore LL.PP. e Manutenzione n.969/Reg. Gen. del 28.8.2017, che viene quindi 

rettificata solo nella parte relativa all’identificazione del nuovo creditore,  CIG ZCD1EF72C4,  già 

suddiviso come di seguito:

COMPETENZE: ( onorario e rimborso spese)       € 3.004,63

CASSA PREVIDENZIALE 2%)       €     60,09

IMPONIBILE       € 3.064,72

IVA al 22%       €    674,24

TOTALE       € 3.738,96

3. di confermare che:

· l’importo complessivo dell’ affidamento di € 3.738,96, risulta essere compreso nel 

quadro  economico  dell’intervento,  riapprovato  con  la  citata  determinazione 

dirigenziale n.724/2016, tra le somme a disposizione dell’amministrazione;

·   l'intervento in oggetto è finanziato per euro 1.000.000,00 dalla Regione Puglia giusta 

D.D. n. 117/2011 – Imp. 834.01/2017 Cap. 3306;

4. di  confermare  l’impegno  definitivo  della  predetta  somma di  €  3.738,96 al  Cap.  3306- Imp. 

834.01/2017; 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016, la stipula del contratto, in  

quanto non superiore a 40.000,00, avverrà mediante corrispondenza con il predetto professionista, 

secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere e sottoscrizione da parte del 

contraente del disciplinare;

6. di trasmettere il presente atto dirigenziale al Dirigente del Settore Finanze per i consequenziali 

atti di competenza;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n.33/2013.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Vista la Delibera di G.C. n.116/2017;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

DETERMINA



DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEGRETERIA GENERALE

2 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI, 
MANUTENZIONE,  BENI  ARCHEOLOGICI, 
PROTEZIONE  CIVILE,  APPALTI  E  CONTRATTI, 
AMBIENTE

3 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

Sabino Germinario / INFOCERT SPA
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1429 DEL 24/11/2017
	IL DIRIGENTE
	




